
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
седьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 8 июня 2022 года № 3/15
на №от

РЕШЕНИЕ

по вопросу «О ключевых проблемах реализации молодежной политики 
в муниципальных образованиях Архангельской области»

Заслушав и обсудив информацию Чертовой О.С., руководителя агентства 
по делам молодежи Архангельской области, а также выступления участников 
заседания, Координационный Совет представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области при Архангельском 
областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт работы органов местного 

самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма», 
Вельского и Пинежского муниципальных районов Архангельской области 
по реализации молодежной политики.

3. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) продолжить совместную работу министерства экономического 

развития, промышленности и науки Архангельской области, автономной 
некоммерческой организации Архангельской области «Агентство 
регионального развития» и агентства по делам молодежи Архангельской 
области по поддержке предпринимательской активности молодежи;

2) предусмотреть выделение средств областного бюджета 
на строительство (приобретение) жилья для молодых специалистов, 
работающих в сельской местности;

3) при подготовке проекта областного закона «Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотреть 
увеличение финансирования участия Архангельской области в проектах, 
инициированных Федеральным агентством по делам молодежи, в том числе 
«Больше, чем работа», «Твой ход», «Большая перемена», «Таврида», 
«#МыВместе»;



2

4) при подготовке проекта областного закона «Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотреть 
увеличение финансирования мероприятий по организации обучения 
по программам повышения квалификации и образовательных мероприятий 
для специалистов по работе с молодежью и сферы патриотического 
воспитания;

5) при подготовке проекта областного закона «Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотреть 
увеличение финансирования мероприятий по обеспечению деятельности 
государственного автономного учреждения Архангельской области 
«Молодежный центр», направленных на возрастную группу с 25 до 35 лет;

6) изучить опыт других субъектов Российской Федерации 
(Калининградской и Ростовской областей, Ямало-Ненецкого автономного 
округа) по использованию различных инструментов финансовой поддержки, 
в частности субсидий, дотаций, стимулирующих выплат, премий 
за дополнительную нагрузку, для улучшения условий труда специалистов, 
замещающих должности муниципальной службы и исполняющих должностные 
обязанности по организации работы с молодежью.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области:

1) при подготовке и принятии местных бюджетов на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотреть увеличение 
финансирования мероприятий муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, в том числе обеспечить 
софинансирование участия в конкурсах на предоставление субсидий в сфере 
молодежной политики, а также предусмотреть средства (либо увеличить объем 
средств) на предоставление субсидий и грантов по основным направлениям 
реализации молодежной политики социально ориентированным 
некоммерческим организациям, государственным и муниципальным 
учреждениям, физическим лицам;

2) рассмотреть возможность использования различных инструментов 
финансовой поддержки, в частности стимулирующих выплат, премий 
за дополнительную нагрузку, для улучшения условий труда специалистов, 
замещающих должности муниципальной службы и исполняющих должностные 
обязанности по организации работы с молодежью;

3) содействовать развитию института наставничества как эффективного 
способа передачи знаний и формирования нефинансовой мотивации молодых 
специалистов в различных сферах;

4) обеспечить дальнейшее развитие инфраструктуры молодежной 
политики: создание молодежных пространств, спортивных площадок, 
площадок для молодежных субкультур, парков, рекреационных зон; активно 
привлекать молодежных лидеров к разработке инфраструктуры;

5) организовать участие молодежи во Всероссийской форумной кампании 
на региональном и федеральном уровнях, инициировать проведение 
муниципальных форумов;



3

6) способствовать развитию системы молодежного самоуправления 
при органах местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области, учитывать инициативы молодежи при осуществлении 
деятельности представительных и исполнительно-распорядительных органов 
муниципальных образований Архангельской области, активно привлекать 
к работе молодежных органов самоуправления молодежь возрастной группы 
с 25 до 35 лет;

7) содействовать созданию и поддержке работы молодежных медиа;
8) главам муниципальных образований Архангельской области, 

председателям представительных органов муниципальных образований 
Архангельской области на регулярной основе проводить тематические встречи 
с молодежью на молодежных площадках;

9) при разработке муниципальных программ, направленных 
на реализацию молодежной политики на территориях муниципальных 
образований Архангельской области, учитывать критерии оценки 
эффективности, утвержденные постановлением Правительства Архангельской 
области от 29 апреля 2021 года № 222-пп «О внесении изменений 
в постановление Правительства Архангельской области от 9 октября 2020 года 
№ 659-пп».

5. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов:
1) продолжить осуществление парламентского контроля за исполнением 

областного закона от 20 сентября 2005 года № 83-5-03 «О молодежной 
политике в Архангельской области»;

2) продолжить проведение мониторинга принятия органами местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской области 
муниципальных правовых актов, направленных на развитие сферы молодежной 
политики в муниципальных образованиях Архангельской области;

3) при рассмотрении проекта областного закона «Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» поддержать выделение 
средств областного бюджета на финансирование мероприятий по организации 
обучения по программам повышения квалификации и образовательных 
мероприятий для специалистов по работе с молодежью и сферы 
патриотического воспитания.

Председатель Е.В. Прокопьева


